
Opakování 

1. Put the words in brackets into the correct form of the plural.   

Příklad: Mám dva _________ (telefon). > Mám dva telefony.   

1. NĚKTERÝM PACIENTŮM (některý pacient – D) vadí ranní vstávání. 

a. PACIENTŮM je zima. 

b. PACIENTŮM se líbí v nemocnici. 

c. PACIENTŮM nechutná jídlo. 

d. PACIENTŮM se udělalo špatně… 

e. Zvedá se mi žaludek. 

f. Hodí se mi to. 

g. Motá se mi hlava. 

h. Chybí mi maminka. 

2. Dlouho žil mezi NERVÓZNÍMI DŮCHODCI (INST– nervózní důchodce). 

a. S KAMARÁDY, DŮCHODCI 

b. S KAMARÁDKAMI, S KOLEGYNĚMI, S TRAMVAJEMI S KOSTMI. 

c. S PIVY, S MOŘI, S ONEMOCNĚNÍMI… 

3. Učíme se rozumět  NEMOCNÝM LIDEM (D – nemocný člověk). 

4. S NĚKTERÝMI PACIENTY (některý pacient) je komplikovanější komunikace. 

5. Tady vidíte  NEJLEPŠÍ STUDENTY (A – nejlepší student)? 

a. Mám rád = TO JSOU (ACC = NOM)  

i. dobré moderní 

1. doktory, muže; telefony, čaje 

2. nohy, restaurace, tramvaje, kosti. 

ii. dobrá moderní 

1. piva, moře, nádraží 

iii. MASC. ANIM. 

6. Nemám rád BÍLÁ VÍNA (bílé víno). 

7. Máte vodu na PLICÍCH (LOC – plíce)? 

8. Nelíbí se (d) mi RUSKÁ AUTA (NOM – ruské  auto). 

9. MALÝM DĚTEM (D – malé dítě) se líbí Prase Peppa. 

10. O TAKOVÝCH INFORMACÍCH (LOC – takové informace) jsem ještě neslyšel. 

  



 

2. Put the personal pronouns in brackets into the correct form.   

Příklad: Mám____ (ty). > Mám tě rád.    

1. Telefonoval jsem D – JIM (oni) včera. 

2. Přijďte k D/P – NĚMU (on) zase za týden. 

3. Půjdeš tam s INST – MNOU (já)? 

4. Po operaci už je D – VÁM (vy) lépe. 

5. Mluvili tam o LOC – NÍ (ona), nebo ne? 

6. Po tom incidentu už D – TI (ty) nevěřím. 

7. Teď už je D – TI (ty) lépe. 

8. Diskutovali tam o LOC– NÁS (my), nebo ne? 

9. Pojďte ke D/P MNĚ = MNE = MĚ (já), 

prosím. 

10. Chceš tam jít s INST/P – NIMI (oni)? 

11. Zavolal jsem D – VÁM (vy) včera. 

12. Nerozumím D – MU (on). 

3. Write a suitable preposition, if necessary (write X if there is no preposition).    

Example: Jdu do parku.   

1. Mám strach O své zdraví. 

2. Bolí to MEZI / POD / ZA žebry. 

3. PŘI jídle nemluv s plnými ústy. 

4. Seznámila se SE svým přítelem PŘED dvěma lety. 

5. Sejdeme se PŘED /ZA (INST) nemocnicí. 

a. Sejdeme se V (loc) nemocnici. 

b. Sejdeme se U (GEN) nemocnice. 

6. [X] loni = MINULÝ ROK jsem byl v nemocnici. 

a. PŘEDLONI 

b. CELÝ ROK 

c. MINULÝ ROK 

d. KAŽDÝ DEN 

e. RÁNO 

f. DOPOLEDNE 

g. ODPOLEDNE 

h. VEČER 

i. DOMA / DOMŮ 

j. NO PREPOSITION 

k. TRANSPORT – JEDU AUTEM. 

l. INSTRUMENTS ISSUES („WITH“):  

i. JÍM chleba rukou. I eat the bread with my hand = I use the hand to eat the bread 

ii. JÍM chleba S rukou. I eat the bread and the hand 

7. Přijďte prosím ZA půl hodiny, teď nemám čas. 

8. Bolí to MEZI lopatkami. inst – KDE to bolí? (inst) 



a. Bolest se šíří mezi lopatky. – KAM se bolest šíří. (acc) 

9. NA Vánoce pojedu domů. 

10. Budu čekat PŘED / ZA bankou. 

a. Čekám NA kamarádku před bankou . 

11. Doma si PO / při / o jídle vždycky povídáme = to chat. / podívat = to look 

a. Čekám na jídlo (Acc) 

b. Po jídle piju digestif. (loc.) 

c. Před jídlem piju aperitif (instr). 

12. Zavolejte mi za pět minut. 

13. Přijdeme S manželkou ZA / NA pět minut // … O 5 MINUT POZDĚJI. 

14. Je normální, že se děti starají O rodiče. 

  



4. Use KTERÝ in the correct grammar form of singular or plural.    

Příklad: Adam je člověk, __________ rád sportuje. > Adam je člověk (SG, M), (N) KTERÝ rád sportuje. 

1. To je doktorka (F, SG), ke (DAT) KTERÉ chodím celý svůj život. 

2. Dnes jsem potkal tu studentku (F, SG), o (LOC) KTERÉ jsme včera mluvili. 

3. Studentky (PL, –), (NOM) KTERÉ napsali test, mají už volno. 

4. Vlevo vidíte supermarket (SG, M), u (G) KTERÉHO na nás čeká Petr. 

5. Přijde taky kamarád (SG, M), se (INST) KTERÝM hrajeme každou sobotu poker. 

6. Slova (WORDS, PL, – ), (D) KTERÝM nerozumím, se musím učit znovu a znovu. 

7. Potkal jsem (A) spolužáky (PL, –), od (G) KTERÝCH mám nové informace. 

a. ZDAR JAK SVIŇA. 

8. Problémy (PL, – ), o (LOC) KTERÝCH jsme diskutovali, byly zajímavé. 

9. To jsou pacienti (PL, –), s KTERÝMI jsem včera mluvil o jejich zdravotním stavu.  

10. Do autobusu nastoupili revizoři (PL, –), (D) KTERÝM jsem musel ukázat jízdenku. 

5. Complete the sentence.   

Příklad: Adam je člověk, který __________. > Adam je člověk, který rád sportuje. 

1. Miluju restarace, ve kterých NENÍ MASO / NEMAJÍ MASO. 

2. Mám rád profesory, kteří MAJÍ HEZKÉ VLASY. / …učí dobře, jsou dobří, píšou dobré testy. 

3. Nemám rád piva, která mají alkohol, nemají alkohol, nejsou silná. 

6. Complete the sentences with the appropriate verb. Do not change its form.    

Use each verb only once. There are two extra verbs.   

Příklad: Petra  (0) ___ do Prahy. > Petra (0) jela do Prahy.  

jela — přijel – odjel – vyjel – podjel – sjel – přejel – objel – dojel 

1. Na ulici Česká včera autobus PŘEJEL důchodce. 

2. Kde je Petr? – Myslím, že už ODJEL domů. 

3. V nemocnici jsem nejdřív VYJEL výtahem do pátého patra a potom jsem SJEL dolů do přízemí. 

a. VYJEL = EXIT (VYJEDU Z BRNA A POJEDU DO PRAHY), GO UP 

b. VÝCHOD = exit 

c. vchod = entrance 

4. Tatínek včera PŘIJEL (DOJEL) do Brna. 

a. Byla Formule 1 (2005), Michael Schumacher dojel první. 

b. Michael Schumacher (už) dojel. 

c. Šel jsem na procházku a ušel jsem 15 kilometrů. 

d. Nová Škoda Octavia ujede 1500 km na 50 litrů. 

e. Zajdeme na pivo?  

f. Zajedu do garáže. Zajedu za dům.  

g. Vjedu do garáže. 

5. Jel jsem domů, ale ulice Husova byla zavřená, tak jsem to objel přes Mendlovo náměstí. 



7. Read the sentence and choose the best option.   

Příklad: Až/když/než dopiju, zaplatím. 

 

než = before 

když = when (in past / present); if (future) 

až = when (future) 

1. Až/když/než dostuduju, budu doktor. 

2. Až/když/než běhám, poslouchám klasickou hudbu. 

3. Až/když/než budu mít peníze, pojedu za týden do Prahy na koncert. 

a. Až budu mít zítra volno,  

4. Až/když/než jsem šel spát, četl jsem si v posteli knihu. 

a. Vždycky si čtu knihu, než jdu spát. 

b.  

5. Až/když/než skončí semestr, pojedu domů. 

6. Až/když/než jsem odešel z baru domů, vypil jsem asi 10 piv. 

 

8. Fill in with the  most suitable word.   

Příklad: Example: Když chci telefonovat, potřebuju __________. > Když chci telefonovat, potřebuju telefon. 

 

1. Když chci vytáhnout třísku, potřebuju pinzetu. 

2. Když chci vědět, kolik má pacient kilo, potřebuju VÁHU. 

3. Když chci šít ránu, potřebuju JEHLU. 

4. Když chci ustřihnout obvaz, potřebuju NŮŽKY. 

 

9. Supply the doctor's question.   

Příklad: ___________? – Bolí mě hlava. > Co vás bolí? 

1. Máte nějaké alergie? Na co máte alergii? –  Máte alergii? Na co? 

Jste na něco alergický?  Máte na něco alergický. 

Na pyly, roztoče a kočičí chlupy. 

2. Používáte spreje? Berete nějaké léky? 

Každý den, bez nich bych vůbec nemohl dýchat, ale když je aplikuju do pusy, cítím se dobře. 

3. Jaká je ta bolest? Můžete tu bolest popsat? Jaký má bolest charakter? Jaký mají bolesti charakter? 

Pálivá, a někdy křečovitá. 

4. Bolí vás to teď? Máte bolesti? Bolesti se zhoršily? 

Ano, včera mě nic nebolelo, ale ráno jsem cítil silnou bolest. 

5. JAK DLOUHO to bolí? Od kdy to bolí? Jak dlouho to trvá? JAK DLOUHO máte bolesti? Kdy to začalo?  

Bolí to už několik dní. 



6. ______________________________________________________________________? 

Každý den, s nimi se mi lépe dýchá, jinak bych se dusil. 

7. ______________________________________________________________________? 

Ano, včera mě nic nebolelo, ale ráno jsem cítil silnou bolest. 

8. Spíte dobře? Budí vás ta bolest v noci? 

Někdy nespím celou noc, nebo se často budím. 

9. Zhoršuje se to? Pomohl vám ten lék? Po čem je to horší?  Po jakém léku se to zhoršilo? 

Zhoršilo se to po tom léku, který jste mi předepsal. 

 

10. Fill in the gaps. Use one word only.   

Příklad: Mám migrénu, bolí mě __________. > Mám migrénu, bolí mě hlava.     

1. Jak se vám dýchá v klidu a při _______________? 

2. Kdy jste byl ______________ na toto oddělení? 

3. Nejhorší je kašel v noci. Kolem druhé ráno mě vždycky _______________ a už nemůžu spát. 

4. Máte průjem? – Ne, naopak, mám __________________ . 

5. Háky a skalpely jsou operační    ___________________. 

6. Pomalu se to _____________________, bolest už není tak silná. 

7. Kolik _____________________ denně vypijete? 

8. Musíte se při chůzi ___________________, když máte křeče v lýtkách? 

9. Nejhorší je kašel v noci. Kolem druhé ráno mě vždycky ___________________ a už nemůžu spát. 

10. Máte zácpu? – Ne, naopak, mám _____________________ . 

11. Když si vezmu léky, je to za chvíli ___________________. 

12. Když jsem snědl včera půl kila vepřového masa, bolest se __________________________. 

 

11. Complete with one word.   

Příklad: ostrá __________. > ostrá bolest.     

 

1. injekční _________________ 

2. operační _________________ 

3. infuzní _________________ 

4. břišní _________________ 

5. intenzivní _________________ 

6. bederní páteř / krajina 

7. slabší puls, lék, pacient, srdce 

8. vedlejší _________________ 

 


